à ce seront esleu, ne se pooient acorder, nous deverons prendre et prendrons un tierch, et vaurra li dit de l'un des dis amis communs à cui chilz tiers s'acordera. Et se on trueve que li dit Bauduins, li sires dou Ruelz, mesires Hues de Fangnoelles et li autres aient meffait en prenant sur nous duc devant dit et sur nos gens de chelui meffait et de l'amende de nous, nous duc devant dit, le dit Bauduin et li autre croirons et rendrons tout ce que mesire Loys, conte de Évreus et li cuens de Haynnau devant dit en vorront dire et ordener, diront et ordeneront de haut et de bas. Et de ce tenir fermement que li ami commun qui seront esleu en diront, ordeneront et commanderont, nous et nos boines villes, d'une part, et li dit Bauduin, le seigneur dou Ruelz, le seigneur de Fangnoelles et li autre, d'autre part, donrons boins plèges et boins crans l'une partie à l'autre jusques à le value de ce ke les debtes et les obligances dessus dites poroient monter de chà et de là, et la plègerie donnée tantost, li dit Bauduin, li sires dou Ruelz, le seigneur de Fangnoelles et autres renderont tous les prisons qu'il tiènent dou paiis de Braybant. De rechief, sur ce ke nous Jehan, duc dessus dit, et mons<sup>sr</sup> Florent Bertaul, sires de Maslines, nous dolons de ce que li évesques de Liège et la ville de Maslines voellent approprier à iaulz aucunes droitures qui appartiennent au dit sires de Maslines, lesquelles il doivent tenir de nous duc dessus dit, non mie de l'éveske, il est accordei entre nous que entre ci et lendemain de le Saint-Jehan, le dit contes doit senefier et faire son pooir al éveske de Liège et à son chapitre qu'il soient ou qu'il envoient lendemain de la Saint-Jehan à Maslines persoines souffissamment fondées, pour monstrier le droit de l'évesque et de l'église de Liège, et pour traitier, accorder et mettre à fin l'acort et l'ordenance qui à celle journée sera faite de ches choses; et nous duc dessus dit i devons iestre celle journée ou envoier persoines souffissamment fondées ki aient pooir de traitier, acorder et mettre à fin l'acort et l'ordenance qui faite sera à la dite journée, et pour monstrier notre droit et le droit dou dit sires de Maslines ès choses dessus dites. Et se le conte veoit que nous et li dis sires de Maslines aions droit et li éveskes et la ville aient tort, il leur doit monstrier et blasmer. Et se il veoit que nous et li sires de Maslines aions tort, et li évesques et la ville aient droit, il le nous doit monstrier et blasmer. Et se acors ne puet cheoir à celle journée, commun ami doivent iestre pris par acort de nous et le dit sires de Maslines, d'une part, et li

évesques et la ville de Maslines, d'autre part, qui connoisteront dou droit de chascune partie. Et nous et li dis sires de Maslines, d'une partie, et li évesques et li chapitre de Liége et la ville de Maslines, d'autre partie, donrons boins plèges et boins crans de tenir tout che que cil ami commun qui seront esleu diront, ordeneront et commanderont des choses dessus dites. Et doit-on prendre triuwes et respit entre lidis sires de Maslines et le signeur de Fauquemont et leurs aidans et alloiés, d'une part, et la ville de Maslines, leurs aidans et leurs alloiés, d'autre part, jusques à un terme après le journée dessus dite. Et se ensi est ke li sires de Fauquemont ne voelle acorder la triuwe de cest dimence prochain en huit jours, liquel est assiné pour avoir sa response, la triuwe sera nulle des deux parties de là en avant; mais pour chou, ne demorra mie que la journée ne soit tenue par les parties dessus dites et par le conte de Haynnau, comme boin moyen. Et nous Jehan, duc dessus dit, prendons sur nous que les gens de Maslines puissent aler seurement par le pays de Braybant, dedens ce terme de dimence en huit jours, en manière que li terme de la seurtei comenche cest dimence prochain et durre dusques al autre dimence prochain ensuiwant, au nuit. Et se les gens de Maslines avoient dammages u injures, ce terme durant, nous duc dessus dit le ferons amender souffissamment. De rechief, il est accordei entre nous conte et duc dessus dit que, pour pluseurs interpresures qui ont estei faites par nos gens l'un contre l'autre, on aportera en escript à le dite journée de cest dimenche prochain, tous ces mêmes débas d'une partie et d'autre, et che que on porra accorder à la journée on acordera. Et se aucuns débas ou trouble i avoit en aucunes choses, chaskuns de nous prendra une persoinne pour sa partie ou deus, liquel connoisteront de tous ces débas et ces descors, qui seront aportés à le dite journée ou à une autre que on i mettera, se on ne les puet adont tout savoir. Et ordeneront de tous ces débas dedens une journée qui prise sera sour ce, et nous dit conte et duc promettons à tenir et à garder loiaument l'ordenance qui faite en sera. Et est à savoir que li ami commun qui seront esleu ès choses dessus dites, poront connoistre simplement de plain et sommièrement, et ordener dou haut et dou bas, à leur volentei, et par tant boine pais doit iestre et est, dès maintenant, entre nous duc dessus dit, nos gens et nos subgiez et leurs alloiez, d'une part, et nous conte devant dit, le dit Bauduin de Fontaines, le signeur dou Rues, mesire